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(2차추경예산)

창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-24 예산액 442,785,000

2024학년도 제2회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 349,765,000원"을 "세입 · 세출 각각 442,785,000원"으로 한다.

2이영진 2024년 07월 25일 14시 13분 50초 전북특별자치도교육청 창오초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 442,785 349,765 93,020 26.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 404 38,478 8.7

학생복지/교육격차 해소 920 53,837 12.2

기본적 교육활동 36,852 88,734 20

선택적 교육활동 9,590 62,866 14.2

교육활동 지원 42,803 106,013 23.9

학교 일반운영 2,451 84,857 19.2

학교시설 확충 0 8,000 1.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 86,911 417,606 94.3

이전수입 기타이전수입 6,090 6,090 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,540 3.5

자체수입 행정활동수입 19 1,191 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,358 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,696 330,695 93,001

1.지방교육행정기관이전수입 417,606 330,695 86,911

1.교육비특별회계전입금수입 417,606 330,695 86,911

1.교육비특별회계전입금 417,606 330,695 86,911

1.학교운영비전입금 194,026 189,895 4,131 학교기본운영비 : 4,331,000원 * 1개교 = 4,331,000

학교기본운영비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

2.목적사업비전입금 223,580 140,800 82,780
(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영 지원비 :

 3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_2추)오후돌봄교실(지자체) 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)한울타리유치원 시범운영 지원비

 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

7,440,000원 * 1개교 =
7,440,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 운영 : 

1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전_2추)수업혁신 지원단 수업나눔 선도교

사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품 지원금 : 120,000원 * 1

개교 =
120,000

(성립전_2추)5세 방과후 과정 운영비 지원 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)한시적 방과후 과정 내실화 지원

금 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

2.기타이전수입 6,090 0 6,090

1.학교회계간이전수입 6,090 0 6,090

1.다른학교회계전입금 6,090 0 6,090
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 6,090 0 6,090
(성립전_2추)교육과정 협력형 어울림학교 운영

비 : 6,090,000원 * 1개교 =
6,090,000

2.자체수입 16,731 16,712 19

1.학부모부담수입 15,540 15,540 0

1.수익자부담수입 15,540 15,540 0

1.급식비 15,540 15,540 0

1.급식비 15,540 15,540 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,191 1,172 19

1.자산수입 14 0 14

1.자산매각대 14 0 14

1.자산매각대 14 0 14 자산매각대 : 14,000원*1회 = 14,000

2.기타행정활동수입 1,177 1,172 5

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 177 172 5

1.기타행정활동수입 177 172 5 탄소중립포인트 : 5,000원*1회= 5,000

3.기타수입 2,358 2,358 0

1.전년도이월금 2,358 2,358 0

1.순세계잉여금 2,358 2,358 0

1.순세계잉여금 2,358 2,358 0

1.순세계잉여금 2,358 2,358 0

세입합계 442,785 349,765 93,020

5이영진 2024년 07월 25일 14시 13분 53초 전북특별자치도교육청 창오초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,478 38,074 404

1.기타 교직원보수 32,522 32,118 404

1.교직원대체인건비 31,922 31,518 404

1.[초]직원대체인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200
교육공무직원 초과근무수당(자체) : 

100,000원*2명 =
200,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
31,722 31,518 204

1.기간제교원인건비 28,602 28,398 204
복식학급 해소 강사 초과근무수당(자체) :

 102,000원*2명 =
204,000

2.기간제교원법정부담금 3,120 3,120 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초][목적] 농어촌 복식수업

학급 수당
600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,956 5,956 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,556 2,556 0

1.[초]동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.[초]교직원문화행사 996 996 0

1.교직원복지비 996 996 0

3.[초]특근매식비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,837 52,917 920

1.급식 관리 16,040 16,040 0

1.학교급식운영 16,040 16,040 0

2.[초]급식운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]비조리교급식비 15,540 15,540 0

1.전출금 15,540 15,540 0

2.보건관리 10,247 10,127 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,120 3,000 120

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]보건실운영 1,720 1,600 120

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 1,020 900 120
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

30,000원*4회=
120,000

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,127 7,127 0

1.[초]먹는물관리 1,755 1,755 0

1.일반수용비 1,755 1,755 0

2.[초]공기질측정 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0

3.[초]방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 27,550 26,750 800

1.교육복지우선 3,100 2,300 800

1.[초][목적] 교육복지우선지원

 연계학교 운영비
2,800 2,000 800

1.운영수당 1,200 400 800
상담 및 심리치료(자체) : 80,000원*10회 

=
800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초][목적] 전북에듀페이 입

학지원금
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지운영 24,450 24,450 0

1.[초]학생교과서구입 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,350 19,350 0

1.일반수용비 19,350 19,350 0

3.기본적 교육활동 88,734 51,882 36,852

1.교과 활동 71,794 36,042 35,752

1.교과활동지원 14,514 7,445 7,069

1.[초]학습준비물구입 720 1,000 -280

1.학습준비물 720 1,000 -280 [경목]학습준비물 : -40,000원*7명 = -280,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
864 1,455 -591

1.교육운영비 864 1,455 -591
[경목]교사용교과서구입 : -591,000원*1교

 =
-591,000

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]보충과정운영 7,440 0 7,440

1.기타수당 7,440 0 7,440
(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 교사

 강사비 : 30,000원*248회=
7,440,000

5.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초][목적] 두드림학교 운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.[초][목적] 수업혁신 지원단 

수업나눔 선도교사제 운영
500 0 500

1.운영수당 60 0 60
(성립전_2추)컨설팅 및 자문료 : 60,000원

*1회 =
60,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)운영용품구입 : 85,000원*2개

*2회 =
340,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초][목적] 수상안전교육 차

량임차비
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 5,560 4,040 1,520

1.[초]교과운영 1,540 1,540 0

1.기타수당 540 540 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초][목적] 원어민 화상영어 

운영비
4,020 2,500 1,520

1.기타수당 1,520 0 1,520
(성립전_2추)원어민 화상영어 관리수당 : 

20,000원*76회=
1,520,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.유치원 교과활동 48,120 20,957 27,163

1.[유]교과운영 13,520 13,957 -437

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 11,400 11,837 -437 오전우유간식비 : -874원*5명*100회 = -437,000

3.학생복지비 200 200 0

2.[유][목적] 교과 운영 지원

(유아학비)
3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(성립전_2추)교육활동재료 : 18,000원*5명

*10회 =
900,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 12,000원*5명

*10회 =
600,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 10,000원*5명

*10회=
500,000

3.[유][목적] 소규모 유치원 운

영 지원
6,000 6,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.연료비 100 100 0

3.교육운영비 5,250 5,250 0
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4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유][목적] 5세 유아학비 추

가지원금
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)교육활동재료비 : 15,000원*2

명*10회 =
300,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 50,000원*2

명*3개월=
300,000

5.[유][목적] 한울타리유치원 

시범 운영 지원금
25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)가상 놀이터(MX존) 조성을 위

한 스마트 기기 구입 : 25,000,000원*1대=
25,000,000

2.창의적 체험활동 16,940 15,840 1,100

1.자율활동 8,740 8,340 400

1.[초]학생회활동지원 1,840 1,440 400

1.학생복지비 1,840 1,440 400 학생자치활동지원비 : 100,000원*4부서 = 400,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교민주시민 교육 운영 

지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,000 6,000 0

1.[초]수학여행 2,400 2,400 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 2,200 1,500 700
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1.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 1,500 700

1.교육운영비 2,200 1,500 700
(성립전_2추)[목적] 학교스포츠클럽 운영

 : 350,000원*2회=
700,000

4.선택적 교육활동 62,866 53,276 9,590

1.방과후학교 운영 55,872 46,282 9,590

1.방과후학교운영 3,700 3,700 0

1.[초]교과프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특기적성교육 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 19,286 15,586 3,700

1.[초]돌봄교실운영 8,050 8,050 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 7,750 7,750 0

2.[초][목적] 초등돌봄교실 간

식비
4,536 4,536 0

1.교육운영비 4,536 4,536 0

3.[초][목적] 초등돌봄교실(오

후돌봄) 운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초][목적] 오후돌봄교실(지

자체) 운영
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)교육용 소모품 구입 : 65,000

원*5종*4회=
1,300,000

5.[초][목적] 늘봄학교운영 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1

대=
1,300,000

(성립전_2추)사무환경(책상 외 3종) 조성 

물품 : 275,000원*4종=
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 32,886 26,996 5,890

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,900 6,850 -950

1.교육운영비 5,900 6,850 -950
[경목]방학 중 방과후 과정 혼합급식 지원

 : -950,000원*1교 =
-950,000

2.[유][목적] 유치원 방과후과

정 시간제기간제교사 운영
20,286 19,646 640

1.기간제교원인건비 18,479 17,839 640 초과근무수당(자체) : 13,330원*48회 = 640,000

2.기간제교원법정부담금 1,807 1,807 0
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3.[유][목적] 유치원 방과후 과

정 운영(유아학비)
1,500 500 1,000

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,150 150 1,000
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 3,000원

*5명*50회 =
750,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 2,500원

*5명*20회=
250,000

4.[유][목적] 유치원 방과후 과

정 운영 지원
3,580 0 3,580

1.운영수당 3,465 0 3,465
(성립전_2추)방과후과정 특성화활동 강사

비 : 35,000원*3명*33회=
3,465,000

2.교육운영비 115 0 115
(성립전_2추)방과후 과정 재료비 : 23,000

원*5명=
115,000

5.[유][목적] 5세 방과후 과정 

운영비 지원
720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 (성립전_2추)재료비 : 72,000원*2명*5회= 720,000

6.[유][목적] 유치원 방과후과

정 내실화 한시적 지원
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)교육활동재료 : 18,000원*5명

*10회 =
900,000

2.독서활동 6,494 6,494 0

1.독서활동운영 6,494 6,494 0

1.[초]도서구입 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

2.[초]도서관운영 6,284 6,284 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,284 4,284 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 106,013 63,210 42,803

1.교무업무 운영 4,450 4,450 0

1.교무학사운영 4,450 4,450 0

1.[초]교육활동홍보 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 59,390 48,300 11,090

1.연구학교운영 59,390 48,300 11,090

1.[초]어울림학교운영 6,090 0 6,090

1.운영수당 345 0 345 생태수업 강사비 : 115,000원*3명 = 345,000

2.교육운영비 5,325 0 5,325
(성립전_2추)교육과정운영 : 1,859,000원

*2학기=
3,718,000

(성립전_2추)창의적 체험활동 : 149,000원

*3회=
447,000

(성립전_2추)지역사회 연계프로그램 운영

 : 301,000원*5회=
1,505,000

지역사회 연계프로그램 운영 : -345,000원

*1회 =
-345,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_2추)어울림학교 운영 협의회 : 

420,000원*1회=
420,000

2.[초][목적] 디지털 선도학교 

운영
40,000 40,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 27,000 27,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초][목적] 에듀테크 멘토링 

운영
1,000 1,000 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초][목적] 어울림학교(공동

학구) 운영
12,300 7,300 5,000

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 10,390 5,390 5,000
(성립전_2추)교육과정 운영 : 20,000원*10

명*10회=
2,000,000

(성립전_2추)생태전환교육 운영 : 20,000

원*10명*15회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 510 510 0

4.학습지원실 운영 10,073 8,360 1,713

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,373 7,660 1,713

1.[초]학교정보화지원 3,200 2,600 600

1.비품구입비 3,200 2,600 600 정보화기기 구입 : 300,000원*2대 = 600,000

2.[초]정보화업무 운영 6,173 5,060 1,113

1.일반수용비 5,173 4,060 1,113
컴퓨터 및 전산기기 관리 : 159,000원*7월

 =
1,113,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 30,800 800 30,000

1.교육환경개선 30,800 800 30,000

1.[초]교실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초][목적] 스마트칠판 및 칠

판장
30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 

19,500,000원*1회=
19,500,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 10,500,000원

*1회=
10,500,000

6.학교 일반운영 84,857 82,406 2,451

1.학교기관 운영 42,817 41,970 847
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1.부서기본운영 21,631 21,331 300

1.[초]교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,635 11,335 300

1.일반수용비 3,311 3,011 300 행정사무및전산용품 : 30,000원*10개 = 300,000

2.여비 8,324 8,324 0

3.[초]교무부운영 2,836 2,836 0

1.일반수용비 2,836 2,836 0

2.병설유치원기본운영 20,786 20,239 547

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,212 6,212 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 212 212 0

2.[유]유치원 시설장비유지 359 359 0

1.일반수용비 359 359 0

3.[유]유치원운영 14,215 13,668 547

1.일반수용비 4,173 4,018 155 교실환경개선 : 155,000원*1개 = 155,000

2.운영수당 7,775 4,730 3,045 하모니활동비 : 35,000원*87일 = 3,045,000

3.여비 1,680 1,680 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 347 3,000 -2,653 비품구입비 : -1,326,500원*2개 = -2,653,000

3.행정지원인력운용 400 400 0

1.[초]구 학부모회직인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 40,440 38,836 1,604

1.학교시설장비유지 40,440 38,836 1,604

1.[초]공공요금및제세공과금 16,800 16,800 0

1.전기요금 9,900 9,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,900 5,900 0

2.[초]시설관리용역 9,768 9,768 0

1.일반수용비 9,768 9,768 0

3.[초]시설일반관리 8,882 7,278 1,604

1.기간제근로자인건비 338 338 0

2.일반수용비 8,544 6,940 1,604 소규모시설수선용품 : 160,400원*10회 = 1,604,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.[초]미화원인건비 1,030 1,030 0

1.공무직인건비 1,030 1,030 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교시설 확충 8,000 8,000 0

1.시설확충 및 개선 8,000 8,000 0

1.시설확충및개선 8,000 8,000 0

1.[초]조경공사 8,000 8,000 0

1.시설비 8,000 8,000 0

세출합계 442,785 349,765 93,020
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